ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422650, пгт. Рыбная Слобода,

ул. Ленина, дом 48

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БАЛЫК БИСТӘСЕ

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422650, Балык Бистәсе,

Ленин урамы, 48 нче йорт

Тел.: (84361) 22113, факс: (84361) 23012, e-mail: balyk-bistage@tatar.ru, сайт: ribnaya-sloboda.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                           КАРАР

                            07.04.2016                         пгт. Рыбная Слобода                    № 46пи

О Совете отцов Рыбно-Слободского

муниципального района Республики

Татарстан

Во исполнение протокола совещания Кабинета Министров Республики

Татарстан от 10 февраля 2016 года №ВШ-12-31 по вопросу «Об активизации

работы Совета отцов в Республике Татарстан» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать Совет отцов Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан.

2.Утвердить прилагаемые:

- положение о Совете отцов Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан;

- состав Совета отцов Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан;

- план работы Совета отцов Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан на 2016 год.

3.Предложить редакции районной газеты «Сельские горизонты» («Авыл

офыклары») осуществлять публикацию информации о деятельности Совета

отцов Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.

4.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Рыбно-

Слободского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-

sloboda.tatarstan.ru и на «Официальном портале правовой информации

Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

И.о. руководителя                                                                      Д.А.Низамов

mailto:balyk-bistage@tatar.ru
http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

Утверждено

постановлением

Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского

муниципального района

Республики Татарстан

от 07.04.2016 № 46пи

Положение

о Совете отцов Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан

I.Общие положения

1.1.Совете отцов Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан

(далее - Совет) является коллегиальным, постоянно действующим совещательно-

консультативным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия

родительской общественности с органами государственной власти, органами местного

самоуправления по улучшению социально-воспитательной среды,  организации

профилактической, просветительской, спортивной и культурно-развивающей работы с

привлечением детей, подростков и семей, активизации военно-патриотического и духовно-

нравственного воспитания.

1.2.В своей деятельности Совет руководствуется Конвенцией о правах ребенка,

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, законами и

иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными

нормативными правовыми актами Рыбно-Слободского муниципального района Республики

Татарстан, настоящим Положением.

1.3.Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, руководствуясь

принципами гласности, независимости, законности.

1.4.В своей работе Совет взаимодействует с органами местного самоуправления,

муниципальными и государственными учреждениями, а также учреждениями и

организациями независимо от организационно-правовых форм, осуществляющими свою

деятельность в области обеспечения и защиты прав и законных интересов ребенка.

II.Основные цели и задачи Совета

2.1.Целями деятельности Совета являются повышение статуса и ответственности

отцов за семью и воспитание детей, укрепление института семьи, возрождение и сохранение

духовно-нравственных традиций и семейных отношений.

2.2.Задачи  Совета:

2.2.1.защита прав и интересов ребенка;

2.2.2.укрепление института семьи и семейных ценностей, повышение ответственности

отцов за воспитание детей, организация профилактической работы с семьями;

2.2.3.включение мужской части населения в работу по профилактике безнадзорности

и правонарушений среди детей и подростков;

2.2.4. усиление педагогического потенциала родительской общественности по

духовному, нравственному, культурному, физическому, трудовому и патриотическому

воспитанию детей и подростков, формирование культуры здорового образа жизни;

2.2.5социальная поддержка и адаптация детей к жизни в обществе, организация

работы с подростками, имеющими девиантное поведение;

2.2.6.оказание помощи образовательным организациям в организации и управлении

воспитательным процессом;

2.2.7.сотрудничество с другими социальными институтами, общественными

организациями по формированию у населения ответственного отношения к исполнению

родительских обязанностей;

2.2.8. достижение гражданского согласия, стабильности и мира в обществе.

3. Компетенция Совета

3.1 Совет для выполнения возложенных на него задач имеет право:

- участвовать в разработке проектов целевых программ и иных правовых актов,

направленных на поддержку семьи, материнства, отцовства и детства;

- запрашивать  у юридических и физических лиц информацию, необходимую для

осуществления своей деятельности;

- привлекать к своей работе специалистов, экспертов, в компетенции которых

находятся рассматриваемые вопросы;

- принимать участие в мероприятиях по вопросам, относящимся к компетенции

Совета;

- осуществлять иные мероприятия в соответствии действующим законодательством.

4. Порядок организации работы Совета

4.1 Совет состоит из председателя, заместителя и членов Совета, работающих на

общественных началах.

4.2 Деятельностью Совета руководит председатель Совета.

4.3 В состав Совета входят родители-отцы (законные представители) детей.

4.4 Протокол заседания Совета ведется секретарем заседания.

4.5 Решение Совета оформляется протоколом, подписывается секретарем и

утверждается председателем Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4.6 Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже четырех раз в

год. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины его членов.

По итогам заседаний Совет принимает решение простым большинством голосов

присутствующих на его заседаниях членов.

4.7 Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который

ежегодно принимается на заседании Совета и утверждается его председателем.

4.8 Контроль за выполнением плановых мероприятий осуществляет председатель

Совета. Результаты проводимых Советом плановых мероприятий оформляются в виде

протоколов, справок, служебных записок.

4.9 Протоколы заседаний Совета, другие документы, регламентирующие его

деятельность, хранятся у председателя.

4.10 Прекращение деятельности Совета осуществляется по инициативе простого

большинства его членов с обязательным извещением руководителя Исполнительного

комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.

4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет

муниципальное казѐнное учреждение «Отдел образования Исполнительного  комитета

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан».

Утвержден

постановлением

Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского

муниципального района

Республики Татарстан

от 07.04.2016 № 46пи

Состав

Совета отцов Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан

Председатель Совета:

Садиков

Ильсур Мансурович

Заместитель председателя Совета:

начальник муниципального казенного учреждения

«Отдел образования Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан»

Фатихов

Минневазих Хазипович

главный редактор районной газеты «Сельские

горизонты» («Авыл офыклары»), член общественной

палаты Республики Татарстан (по согласованию)

Секретарь Совета:

Мухаметшин

Рустам Ахматханович

Члены Совета:

заместитель директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Троицко-

Урайская основная общеобразовательная школа»

Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан (по согласованию)

Ибрагимов

Ильнур Галимович

заместитель  Главы Рыбно-Слободского

муниципального  района Республики Татарстан (по

согласованию)

Маннанов

Мансур Гумарович

начальник муниципального казенного учреждения

«Отдел по молодежной политике спорту и туризму

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан»

Шакиров

Ильгизар Альбиртович

директор государственного казѐнного учреждения

«Социальный приют для детей и подростков

«Акчарлак» в Рыбно-Слободском муниципальном

районе» (по согласованию)

Тухватулин

Василь Юсуфович

Общественный помощник Уполномоченного по

правам человека в Республике Татарстан в Рыбно-

Слободском муниципальном районе, директор

государственного автономного профессионального

образовательного учреждения «Рыбно-Слободский

агротехнический техникум» (по согласованию)

Салахиев

Накиф Юнусович

директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Кутлу-

Букашская средняя общеобразовательная школа»

Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан

Валиев

Марат Мансурович

руководитель Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского городского поселения  Рыбно-

Слободского муниципального района Республики

Татарстан (по согласованию)

Токранов

Валерий Георгиевич

ответственный секретарь комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Рыбно-

Слободского муниципального района Республики

Татарстан

Хабибуллин

Ленар Рафаэлевич

начальник отделения УУП и ПДН отдела МВД

России по Рыбно-Слободскому району (по

согласованию)
Ненастьев

Евгений Александрович

директор муниципального бюджетного учреждения

«Центр молодежных (школьных) формирований по

охране общественного порядка «Форпост» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики

Татарстан

Сафин

Айрат Талгатович

генеральный директор ОАО «Рыбно-Слободский

агрохимсервис» (по согласованию)

Китаев

Мансур Рафагатович

главный врач ГАУЗ «Рыбно-Слободская центральная

районная больница»

(по согласованию)

Каримуллин

Ильшат Ильдусович

специалист Рыбно-Слобдского местного отделения

филиала ТРО ВПП «Единая Россия» (по

согласованию)

Хисамутдинов

Рамазан Равилович

Имам-мухтасиб местной мусульманской религиозной

организации– Приход с.Рыбная Слобода Рыбно-

Слободского мухтасибата Духовного управления

мусульман Республики Татарстан (по согласованию)

Габитов

Азат Мударисович

настоятель, председатель местной православной

религиозной организации приход церкви в честь

Казанской Иконы Божией Матери с.Рыбная Слобода

Рыбно-Слободского района Республики Татарстан

Казанской Епархии Русской Православной церкви

(Московский Патриархат) (по согласованию)

Утвержден

постановлением

Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского

муниципального района

Республики Татарстан

от 07.04.2016 № 46пи

План работы

Совета отцов Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан на 2016 год

№

пп
Мероприятие

Дата

проведения

Ответственные

(по согласованию)
1. Заседание Совета отцов 2 раза в год члены Совета отцов

2.

Профилактические беседы в

образовательных организациях

района

постоянно

члены Совета отцов,

классные руководители,

воспитатели

3.

Рейды в неблагополучные семьи

(совместно с представителями

родительского комитета,

правоохранительных органов,

представителями образовательных

организаций)

регулярно

председатель Совета отцов,

представители

правоохранительных органов,

члены КДН,

представители родительского

комитета,

 методист-психолог,

классные руководители,

воспитатели

4.
Организация и проведение

спортивных игр
в течение года

члены Совета отцов,

представители родительского

комитета, классные

руководители, воспитатели

5.
Организация интеллектуальных

турниров
в течение года

члены Совета отцов,

представители родительского

комитета, классные

руководители, воспитатели

6.
Беседы со старшеклассниками

«Вредные привычки и наша жизнь»
апрель

члены Совета отцов,

классные руководители,

психолог

7.
Мероприятие, посвященное Дню

защиты детей
1 июня

члены Совета отцов,

представители родительского

комитета, классные

руководители, воспитатели,

отдел социальной защиты

района

8. Мероприятия ко Дню молодежи июль

члены Совета отцов,

представители родительского

комитета, классные

руководители

9. Итоговое заседание Совета отцов декабрь члены Совета отцов